
%r
— -

i n

1'OKKOtf DNIÍ 22 MÍDNA JÍM3
' Strana 7

před kHciii Uunný dav rniižft ft ji

I DR J W NOVÁK f
1 ČESKÝ ZUBNÍ LÉKAŘ

llllllllllllllllllllllllhrrrrxíí

4

"Jako na komedii" bručí Nta-r-jf

hudebník
Ozvalo se neumělý tenounké A

jako hlásek dílka ze spaní Hu-

debnicí ladí upravují pulty a

svíčky rozdávají partesy Na vio-l- e

praskla struma

"Mnčj tu nčkdo teď k večeru

vzal plátek od klarinctu odpole-

dne jsem si ho sem dul"
"To snad ne? Co by s ním dě-

lal?"
"Zahodí ho"
"I jsou takoví lidé na svčté"

Začínají bohoslužby
"Pane rty mé otevři"
"A budou ůsla má chválu tvou

zvěstovali Sláva Otci Alelu-

ja Kristus narodil se nám pojď-

me klanějme o jemu"
Prostorou chrámovou nese se ti-

chý soulad myslí touha mnoha

srdcí sjdétá se v neslyšitelný jem-

ný kard Čisté jasn6 myšlénky

jako neviditelně! obláčky splývají
v mlhavém opojení a nadšení
Hudba spustila "Píseň ponoc-ného- "

Basový hlas prozpěvuje:
"Chval každý duch Hospodina"
Odbíjí se hodiny na trianglu na

troubu se troubí dvanáct'
Po zatroubení dvanácté v tiché

přestávce vydal kdosi pod kůrem

divný zvuk
Začala msc

Na kůru rozhlaholila se stará
neumělá hlučná a veselá česká

skladba se sóly pastýřů : "Rychle
vzhůru vstávejte a stáda svá shá- -

'iZil "

tm

PokoJ t 4 Conllnontal

ž
dél jen Htíny a jnolo jsi tak a- -

HlllUMilý?"

"Ne ne mýlíš ho ty moje Kve

tlo ty moje dobrá útěcho Nevi- -

lěl jaem jen sliny Stín jsem ja
stín rně iiezaHiniiší zantnušiti ne

může ale když vidím vohí černěj
šího než Hlín žíravějšího nežli

mráz jak He nemám zasmušili?"

Jsem negace života JHťtn tma a

nutné zlo Toť moje jiodHtata

[lovaha a nutnost ale lidem tvým

chráněneúm — dej ú říci — ne

stačí nutné zlo oni musí míli zlo

zbytcěmé za sebou zlem znásob-

ené"

"Čeho ty jsi všeho neviděl? Já

jsem pozorovala vše očima onoho

dítěte a viděla jsem vše krásné a

utěšené"
"MlahoHlavcná jsi že nevidíš

mýma očima démona Po-

hled' ohlédni se zpět Nehleď jen
na horskou vesničku ale obejmi

zrakem celou zem Co vidíš? Snad

jen hloupou závist slabošské

vládu žaludků? Pohled!

tamto Nevidíš hrůz válečných
utiskování inilliouů slavného bez-

práví ctné nečestnosti zbožné ha-

nebnosti? Kde jsou v celém vesmí-

ru takové protiklady? Nikde jen
mezi lidmi

(''i snad my synové stínu vy-

myslili jsme nabodávání malých
neviňátek? My jsme učili někoho

párat útroby matek hanobit těla

panen a jinochů? Nad tím se i dé-

mon otřese od toho se každý syn

temnoty s ošklivostí odvrací

A oni ještě ve své drzosti vše-

cko to připisují nám V naší říši

mohlo by se snad najiti místo pro
buvolí zběsilost pro vlčí vzteklost

a tyjíří krvežíznivost ale kam má-

me klást i jejich činy? Propasti za-

pomenutí jnoii již přeplněny"
"liž opět žárlíš'"
"Snad — Peklo stvořit dove-

dou tom jsem přesvědčen peklo
tisíckrát hroznější nad naše nutné
zlo a nad náš prostý samozřejmě

nutný zápor i satana si dove-

dou vymyslil -- - kde však bude je-

jich nebe:'"
' ' I tm Ir buď' můj milý Není

temnoty' aby jí světlo neproářilo
není chladu aby ho teplo ncpro-hřál- o

Oobrá V úle všech — vů-

bec VŠeell"
"Nevěřím!"
" Věř můj milý"
liílý obláček políbil svůj stín a

ahoivv jako ranní červánek

tratil se v modravé rojasněné

DÝMKA — Mlula 1mvImí

"ifnii" ilwuliu — - rcliluliiý ui ii

1'oltrok neb Veukio en iieputrnv li
liut-- XV iř

Bloch IBaOougla ul

HeboImtij vytabovánl rubfi

Dclavú zuby U&lm vyplflnji by
ulály 7tii))fm k jiUřouni
mluvit Itozvíklutié řuby uparfio-j- i

Krviccjfcl D0rnoco4 diinl
vyléčím a pHveda do pUroMDébo
Hlavu Clovfk bei subfl ntrybÚ-t- i

pCikní Bcliizojlcl tuby nahra-

dila a upevním tak l nikdy
Umíló tuby chotovnjl

])074inili aby bodily m do valieh
úst a jiiou tak dokonalá U Tp
lilfcjl jako pflrozeoí Míli by
ita mí noclmtl problédnonti a

zuby nojménl j#daoa do

roka Viechna prAce J itrataUt

Telefon úřadovny Douglaa 6077

Eeuldonce 916 WUlUa ni

tel Douggla 6019

NOVÉ OBOUSTRANNĚ TAXt

BOVŽ ČESKÉ RZOORDY

zpfvané panem B Ptákem ďnem
Národního divadla v Praza

—Cena 75c

Vzpomínka valíik
U hrobu matičky
Ach coí bych já Iporoval
Lístečku dubový
Kdo domov mfljf
8viř mČHÍíku

Vstavěj mi panenko
U okénka jecm já stával

Následující recordy jsou braní
Princesa Milítary band:

Vy hvězdičky pochod
'

Už je malá chvilka do dne pochod
Čonké písni valčík
Pochod jonerála Pillipovlče — a jiné
PiSte sl o nové seznamy Při

objednávce jednoho tuctu recor-df- t

hradím expressní výlohy sám

fítf J0SEPH JIRAN
1333 W 18th Street Chicago Dl

(Advertisement

v?1
sjSByy

Nejpřesnfijší příprava lékařikýek
předpiBQ z Čech i amerlakých Prfltri-n- l

páy Kávové perkolátory Z Čech:

Síinanovsk6ho thé proti kašli balíček

É120 poitou Dr Rosy životni bal-

dám 75c Eapé Třikrál tabák Yit-link- y

Beránek a Syn lékárníci
I6a Wllllam ul Omaha Nb

Nejdrahocennéjším pokladem
lidská bytosti ja eajlstí

"~ DOBRÝ ZRAK
iL

4' 3 Poaorujete-l- i ie vale

oči se kall a vál
rak ie slábne neodkládejte a nechte

ivůj zrak prozkoumat! u zkušeného op-

tika Nejlcpit zárukou o úplném uspo-

kojení při přispflsobeni brejli jest vyjá-

dřeni se sta a sta krajanu kteři v obo-

ru tom pomoci hledali Graduoval jseia

jiwlnu z nejlepilch (kol a mimo to mám

státní povolení

A ČECHA český optik a zlatník

1218 jiní 13 ul Omaha Neb

Krásné čtení zdarma!
PlAte o ukázková Clala a sešity hnei

Lidové knihkupectví a zasilatelský li
vod il lr

SLAYIA
405 E 70 8tr NEW YORK

Jadnatwle pro fetiaé onady prljaiem

yalim'—-- - 0 S T I N EG

— vlastni ~

18 a VVUUam ultra Omaha Neb

Yytocny leták jakol praví
Importované plAké stálo aa épu
Korbfluva vlna a ajlnipli lihoviny pru
itává i ve vslkéia — 1'hutay ákuk
lila při ruce

SVET

1Z
9456 Chlapecký ruaký oblek

Střihy ve velikostech i 3 4 5 a 6

lít Jest třeba 3 a půl yardu

látky pro C U--t

"

7443

9443 Oděv pro dívky Střihy

v! 4 velikostech: (! H 10 a 12 ro-k- fi

Jest zapotřebí 3 a půl yurdu

látky pro velikost 10

b't

nř(l(lflut( n
' ' '

některý z nafiích hstů obdrží je- -
„

d módní vzorek-stri- h úplné

zdarma JMisi YZorKy za juc jeaen

vzorků střihů

vy íieslíráte též žeň svých snah?"

"Nikoliv Nám toho nctřelm

Nas j( hmota naše jsou temnosti

Hmota ze hmoty sama od selíc s

'rodí a tma tmu sama plodí My

jsme Imbati Více nepotřebuje-me- "

"A pyMii?"

"Ne Jmiio bohuti bez pýchy
- Dovolí) abych té doprov-
odili"

"Hildu hťaslna dvojnásob do-

brou ní a tvoji přítomnosti"

"A já iťitsteli budil štěstím

tvým"
"A áitf"
" Nemám ji Jen lidé - va

lifltlřjť vaš" Útéchfl - - lilé jsoil

pint jřávisti a pýeliy Divím se

že j tak luuidite Myly svéty be4

nich n budou t o nich"
"A nimi budou kránnřjšl

pťotožo éalié i Verllé"

"Ty j-- i d liib iimilována?"

lekl CluoS piidet heut trpkimtt

"A ty jnh nmáidU!"
"Nenávidím pilínáváiii se Mo

tol j stiJid nulovttlif Můželi tín

nochů

H vřž Idalinlí první hlavnó vy-

zvaní K aíiraeiímii nebí fl k

oUohíin Icsnalýirt Jioriini nníheni

nu íeriíin pozalí narýsovaným
neso tw kovová píseA ha lov tou-

ha hmoty po odufievníní předtu-

cha příštích včkfi dňvžnjá JkavÍ

prosba pro vykou[)ení
dálo se fa ožily lsy i hory

kostelík í temnota nwl ním

Na dolcjňím konci vesnice zpí-

vají jcňtfi koledníei 1'íkná titará

pís'i neumělým přirozeným dvoj-hlae-

opívuje rození lásky a

zvěstuje Jiříchod dobré vůle Dž-deče- k

h vmiSkou koleduje aby

přinesl noco ostatním dřtem "Aj
co to nového a neslýchaného!"

7t druhého konce zaznívá také

zpiv avRttk spíso křiku podobný
smíchem přerušovaný Tam zpíva-

jí jen z rozpustilosti a pro zábavu

Hvou nemilosrdné nevinnou tak

krásnou píseň s "Narodil se Kri-

stus Pán radujme se"
"Nechodí Mářa zaso po kolcdS

za chlapa ustrojená?"
"Chodí chodí U nU také byla

a už hodné nalínutá"
"To byla lom i junda na velkou

nedřli Přišla koledovat do ho-

spody chodila vybírat mezi stoly

a každý se chtěl přesvědčit je-l- i

to chlap licho ženská"
Do kostela se trousí lidé ho

vňech strun Stará babická udý-

chaná šlape vratkým krokem a

hůlečkou poklepává Jest ráda

chudák stará že zase dočkala se

půlnoční o že na ni může jestč ji-

ti Kdož ví jak bude za rok?"

Mladá matka složila z náručí

dcerušku na zem sklání se k ní

ctipkající malinkými krůčky "Nu

vidíš pořád sc's nemohla dočkat

n už jsme tu V kostýlku jest
svéllo pěkné si sedneme zatočím

tě do kukle a za malou chvilenku

budou hrát a zpívat Nebudeš vr-

zat : "dá chci spát"
"Mně se už nechce" odpovídá

Jí tenounký hlásek

Matka dítko opatruje aby

neupadlo do stupínků
mu pomáhá Jest to její svět její
všecko

"Panence se domu

"1 ne ona spí"
Od háje výskot Osamělé dív-

ky jdoucí sem přespolní vesnice

jsou pronásledovány a strašeny

výrostky
Mezi zástupem mužů se stále

vtipkuje a ozývá so mnich

V tmavé předsíňce chrámové

zastavily se tři starší ženy
"Tak letos zas proj lávali?"
"Dávali Naše din o dostalo ce-

lý šaty"
"Celý šaly? Tak sc poďvejme

A naše jen sukni"
"A střevíce snad taky dosta-

lo?"
"Takv střevíce Ale tv — a

já- -"'
"Co pak ty a já? Ty máš svý

bandory máš mlíko třeba jen od

koz a já nemám nic

"Ale vejdélky vejdélky"
" lnu nebudeme sc tady snad

na míMě hním bádat? Já říkám:

zaplať Pámbu za všecko Já jxcin

xpnknjciiá Člověku jest na tom

xvétc přeď ňú ti Veselcjc když vi-

di že na něj někdo pamatuje"
Jedna z žen zašla do kostela

druhé dvě m ještě sklíply
"Za nic ty hadry iientojcj Pře-ležel-

hadry Škoda toho šili "

"Paničky to přej samy šily?"

"Ilolcjť šily Chodily se tam

jen bavit Ta jedna - však ty
v iš — chodila tam pivj k v ň

li --— ioi tam taky chodil ne-

ví lady všude tu ním litá "

"Stá to jak j1" oi dyši'lit -

pěl ket kolllll "

"Taky jtchi to nIVM-S- jeden

p ili lolié to htiéil do tu" ( Tu Indi

niiu i di j vl kam ty (eoie po

tléjoil? "Tolika petic (o fclojí"
v idd "s vy j'št'% bubii ile

kilet Cimi" N'o ioi llV to jitč
HHt bfilif uill ld tc bll-l- l VVtř

koat tu juk l bv to šl Veku
ji ím kípv "

Zoud ne pi-hu- l' l id'- sc Jit
hoířně brnitti do ko'l

šsidc iimnék!not 4 V l iilé V4
di V pltlild I kllXot t lei

de h klr l lie' Vo te

"l V4Í A bud! lií t Mě i

tW (v kv vh l tlt='tiii
ř lnrd ni lani lé

VIiiS iinn-- i i "l idt
k%4 11 leh (If ttn dtl " Vik l

( l heblif

"l4lidu lUlUÍ JtMlt llttt) vle

14 VtlUliV d itť"

MODNI
$4——

9457 Žíyůtek pro dámy i

Střihy v C velikostech

32 34 36 38 40 a 42 palců přen

prsa Jest třeba 2 a osminu yardu

1itky pro velikost 38

palců

9448 Oblek pro dámy Střihy
v 5 velikostech: 31 30' 3S 40 a

42 naleit pres
-

prsu Jest třeba C a

ítvrt yardů látky pro

velikost 30 palců

UpogorJe

neopomenul jjnJatímimonjuna

NA PŮLNOČNÍ

Napsal Josef Šír

V nuniku viVnosti na rohrn-n- í

dvou íUí dobra a In procházel

se o Slrdrťni večeru Chaos syn

jednoho knížete temnosti
("Vluil až tudy půjde Hela chu-

dá líbezná dívka nebeská

Chaos byl krásný jako noc

jemný jako stín bystrý jako
inrú

Yfdél tudy dnes Melu půjde
neboť každoroéné ehodívnly o

ívutveěeru světlé a dobré bytost i

nebehké na zem aby řHnnmeiut-val-

ilobré finy a úmysly
Koneéné se objeviln : néžiá ja

ko oliláé k kráxiiá jako iVrvúfiik

Veselá jako ranní hodina

'O knUná o milá" uhnvnřil

tu ( hnod lahodným Ida-kr-

inéjietnt jako fttlm hiiimi

idli Hid "Jak itWfll jem h

lé Opil f {lil tV půvabe lué JmUI'

lnuti ty úteehii mé dii T'uha

llÚ po tobé jako IM k'Ht i'lit
lli'lll"llli at'k po l"bé b tžký
jiku líny před ru'hím autU
IM idi j-- l i ty mu myaiita p

mní dyťhliUT"
"YU ddřf" ih'tiU II U ti

jako vitnutlm v iiť tku

'ii bel tht lď' IOjei!it } V

Iv A bikiii ČIi '! by

!U U Mimi (tu iil-i- dri

14 ! 4 (riHlionlii tetitf M l th t

!U M t b j H i oltV ull due
iti4 Ví h k mdý i dun

loimdtU jiti rUn li ljl HŮ

lit dl Mbrml bdld? i melm

li 4 N l ů diMr4lj "

"( bud í % ! ! V

Jk 1 iUUJI "

"Sríhltl lkt dfbi KHí
dbrjř nd r bwl kbli

BII Jíl"

Lidé pocítili sladké rozechvění

Myšlénky jejich nesly se v rytmu

hudby do dálavy časové i prosto-

rové k chudým jeslím betlém-

ským Známé a vždy jímavé epos

o chudé zrozeném králi králů nad-

nášelo nitro upracovaných lidí na

prahu slavných dnů hodových
Při vložce "Noc tichá noc sv-

atá" měla flétna s violou hovořit

ale flétista mhouřil divně oči a ne-

mohl trefit dechem do dírky fou

kal vedle a nešťastné C na viole

bylo zarputile a tvrdošíjně o těm

níže Violista vykuloval oči sna-

žil se hrát přelíbeznň a s citem

ale jeho prsty se škrábaly těžce a

nemotorně nahoru do vyšších po

loh takže jeho pasáže vypadaly

jako škytavka Souhra obou ná

strojů podobala se Mamonění svár

livých tetek

"Ta flauta je hák oskříplá"
vtipkoval kdosi

"Nejspíš že sc dlouho vozila na

rohačkách a oznobila se

"A té viole je ňák špatně od

žaludku"
Při evangelium které kněz četl

česky obrácen jsa k lidu zatajily

davy dech aby jim neušlo ani

slůvka ze známé sice vždy však

předivné a milé báje o chudé mat

ee bídném chlévě a o zrození dít

ka světla světa poblíž dvou zví

řátek
Violista sc při tom jal napni

vovuli hlavu neposlušné viole a

škrábal smyčcem lak bezohlední"

a hlučné jakobv tu bvl sám

"On nani škrabe na bnhdoráka

a my jsme po večeři" zavtipko
val kdosi

Smích jenž na ta slova zaševe-

lil popudil nakvašeného napilého
hudebníka že udeřil v iolou a ode

šel řka zlostné "Tak si to za

hrajte — sami"

Chaos a 1 1 lít vracejí sc pět

Krásni hlava andělova áíí pro
li temnému poprsí průvodčího

Chaos jest zasmušen očí mu

šlehají blesky jiskřivého mnuu

Viděl všecky Mhy v kostelíku a

hněval sc Že liohst I lellhU jest

ico troskotána

"TipU!"
"Nikoliv jsem šťastna"
"Jakže? šťastna f Co ji io

V

ť
f
I
f

ř

Severo --Německý Ixoyd
BALTIMORE - BŘEMEN
Vrlké lutlerul dvouirouuvé JtdnikaJutové jandky

1'oludU hri přrpyt-h- lahiHÍn4 jldU

Vtachny kajuty uprottfol lodi Npiot4 taipainuet
llMdrátovi telegrafu Todmotiké ilgaUy

Pflméfené ceny:
MmhA kajuta ♦'? '
TMI kajuta- -

IVuw m "Uhnu" 'Málu" a "Nkar"
M#i!pluťi UUI

Kdy i jfdrte iiattítV sUrjř domov ferUrn joďta pfoa Pa

tiiitor

Kdyl futtUte) pf pMrun4 neh přitfly ry i hjrli K Su

fíky t%ťh kupte jim vyplatii lítky pNa lUUinuira
O A lní tlrrtiaU ilil
k ICHUMACHCR A CO H CUU3INIU1 M CO

Oentral Afenta 0ral Veaten Afuia
lUlib CUaf

i b lít ft to slV ši bl í "

j "Maliny Nestačí mial jediná

htťid jediný Jttprek k tosiielii

likoioélo' teinliot)
? Zo llt jsem

nindot dotie vulc a doluýt h umy--

Yidťl' mdý "io dílko it

iiti-uk- bil v in rukáv tiikcin? Ti

kto tede 1 k V V lukaVliisU a

l In ko to tiohiltU mu rty lil t

b ki ni i! lo nrdévk-- t "Miin l'l
ktvntk in t in ý tiplý i ok i v

i lk" o rtk'vlo t do Int Itvl

t i tlil tk li (on liiV rtlo bo dobili

i' oce Dlli tl e ídid i tv bo

'tbl 4UíO lo l-

j
Vi-l'l- foíiidi jtk ' tifvc

I do k li i )' Je polťoU 4 l V

'm l m k t h 4terty bvii ly

jji'4Í
t li Í lo nt V li koile

le M VtlIiUlllf
i T ild iji? ť ji n l

Vldedávti tmu!"
"Cti íU jeji h m u lii!"
"Nevidím Kdo učinit bmtu

biduiuf My ne Kd vvmvuld

ldoUmi dotitvilivusl kdo Vloeíe

lut řf koti kdo l!kViu ne

It4vilf Nerfllli l'l Vle llt nrué

jko ln tmou iiádiťiiot!"
"♦rlU " dvbl HrU I bd

ifn
"lM kťfí d v nHVVÍ '

( r l"lunl iíii Uvedli "

'IJiooolt mne "
Mu ii t r ié k vah hjr

IH'

lrki d"diit Hin přd
piMiuw--

l

V koiUk i4 nUií lUitl

1

i


